Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0669/2023
Em, 13 de setembro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA A
IMPLEMENTAÇÃO DE PSICÓLOGOS PARA
PRESTAR ATENDIMENTO NAS ESCOLAS
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a implementação de psicólogos para prestar atendimento
nas escolas públicas do Município.

Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação vem a pedido de pais que vêem essa necessidade pois
existem inúmeros casos de limitações dos estudantes, em sua trajetória escolar e
problemas ligados ao exercício do trabalho pedagógico, que se traduzem em conflitos,
desmotivação, ansiedade, depressão, e que podem ser adequadamente identificados e
trabalhados com profissionais da psicologia.

Certo do apoio dos Nobres Pares conto com aprovação da mesma.